
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

 

 

Ordinanza N. 44 del 24/11/2023 - Pag. 1 di 3 

Ordinanza N. 44 del 24/11/2023 
 

OGGETTO: Disciplina della circolazione stradale nel parcheggio d'ingresso plesso scolastico Viale San 

Giovanni in Venere antistante i cancelli d'ingressso plesso scolastico dal Lunedi al Venerdi 

in ottemperanza a Deliberazione Giunta Comunale n.167\2023 

 

Il RESPONSABILE della POLIZIA LOCALE 
 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale recante n.167 del 21\11\2023 veniva dato 

indirizzo per l’istituzione di divieto di sosta e non di fermata ambo i lati dal Lunedi al Venerdi 
di ogni settimana al fine di rendere piu’ sicura e fluida la circolazione stradale nel piazzale 
antistante l’ingresso del plesso scolastico sito con accesso su Viale S. Giovanni in Venere a 
seguito di chiusura cancelli d’ingresso al traffico veicolare disposta dalla Dirigente scolastica 
con nota acquisita a protocollo Ente recante n.15887 del 14\09\2023 come in essa evidenziato;  

 
Preso atto che vi è la necessità di disciplinare la circolazione stradale, come da parte dispositiva 

della deliberazione d’indirizzo su indicata, del traffico veicolare d’accesso alla sede del plesso 
scolastico in oggetto, in occasione soprattutto degli orari di ingresso e uscita degli alunni 
accompagnati che lo frequentano, tenuto conto anche della necessità di garantire la 
circolazione in sicurezza dei genitori e dei ragazzi in attesa di accedere ai locali del plesso 
scolastico ed al fine di evitare pericolose congestioni del traffico nei predetti orari di ingresso 
ed uscita;  

 
Ravvisata la necessità di garantire l’accesso e l’uscita in sicurezza agli studenti nel momento in cui 

raggiungono o lasciano la sede scolastica, a prescindere dalla forma di trasporto, pubblico o 
privato, da essi utilizzato; 

 
Considerato che i mezzi scuolabus che raggiungono la sede scolastica, utilizzano come area di 

manovra e ingresso alla pertinenza scolastica, il suddetto piazzale esterno d’ingresso 
antistante i cancelli della stessa; 

 
Preso atto della necessità di aumentare lo spazio a disposizione degli alunni nello spazio antistante 

l’ingresso dei cancelli della scuola, sia nella fase di attesa di accedere all’interno di questa che 
in quella di uscita, quando vengono presi in consegna dai loro familiari; 

 
Atteso che per raggiungere questo obiettivo è necessario usufruire anche degli spazi degli stalli di 

sosta presenti nel suddetto piazzale antistante i cancelli d’ingresso del suddetto plesso 
scolastico; 

 
Considerato che al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale e la pubblica 

incolumita’ e contestualmente consentire l’ingresso a tutti gli alunni accompagnati nel plesso 
scolastico in questione ed in ottemperanza al su indicato atto d’indirizzo, si rende necessario 
istituire il divieto di sosta e non di fermata sul predetto piazzale sopra indicato dal Lunedi al 
Venerdi di ogni settimana; 

 

Viste le precedenti ordinanze riguardanti la circolazione stradale sul territorio del Comune di 

Fossacesia; 

 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 del Nuovo Codice della Strada e ss.mm. ed int.; 



 

Ordinanza N. 44 del 24/11/2023 - Pag. 2 di 3 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 così come integrato del D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610 
e ss.mm. ed int.; 

Visto il Decreto di nomina del Sindaco recante n. 26 del 29/07/2022; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

O R D I N A 
 

Per quanto espresso in premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
1. l’istituzione di divieto di sosta e non di fermata ambo i lati dal Lunedi al Venerdi di 

ogni settimana su tutto il piazzale antistante i cancelli d’ingresso del plesso scolastico 
con accesso dal Viale S. Giovanni in Venere del Comune di Fossacesia. 
 

2. Che in deroga al presente provvedimento sia sempre consentito la sosta, nelle zone 
soggette al predetto divieto:  
• ai veicoli di polizia, d’emergenza, di soccorso e scuolabus; 
• ai veicoli in servizio appartenenti ad Enti e/o Aziende che effettuano interventi 
urgenti e di manutenzione su servizi essenziali (gas, acqua, energia elettrica, telefonia, 
ecc.); 
• veicoli attrezzati per il pronto intervento e la manutenzione d'invertenti urgenti e non 
programmabili, esclusivamente per il tempo strettamente necessario all’esecuzione 
degli interventi all’interno delle aree interessate dalla limitazioni;  
• ai veicoli di proprietà del Comune di Fossacesia; 
• ai veicoli appositamente e preventivamente autorizzati per esigenze particolari e non 
prevedibili, da motivare adeguatamente; 

 

Gli agenti delle forze dell’ordine che espletano le funzioni di polizia stradale di cui all’art.12 

del vigente C.d.S., sono incaricati di osservare e far osservare la presente ordinanza; 

 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio On-line dell’Ente. 

 

Si dispone inoltre che l’installazione e la rimozione della relativa segnaletica è posta in capo 

all’ufficio comunale preposto, avendo cura degli aspetti relativi a garantire la sicurezza stradale. 

 

Si avverte che contro i contravventori della presente ordinanza si procederà tramite le sanzioni 

dettate dalle norme del Nuovo Codice della Strada. approvato con D.L. 30/04/ 1992 n. 285. nonché 

dal D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 

Gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla 

data di pubblicazione su Albo pretorio on linee del presente atto, al T.A.R. Abruzzo Sez. distaccata 

di Pescara, al Ministero dei Trasporti ed Infrastrutture con le formalità dell’art. 37 comma 3 del 

C.d.S. e dell’art. 47 del Regolamento di Esecuzione entro i termini di legge, oppure in alternativa 

entro 120 gg. proporre Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 

giorni, decorrenti dalla data. di pubblicazione su Albo pretorio on linee del presente atto. 

Si dispone la comunicazione della presente Ordinanza a seguenti Enti: 

 Comando Compagnia Carabinieri di Ortona; 

 Comando Polizia Locale di Fossacesia; 

 Settore IV LLPP Comune di Fossacesia 

 
Fossacesia, lì 24/11/2023 Il Responsabile 

 ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO 



 

Ordinanza N. 44 del 24/11/2023 - Pag. 3 di 3 

1 

                                                           
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del CITTÀ DI FOSSACESIA. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993. 


